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Nátěrové hmoty s vyššími užitnými vlastnostmi

ANOTACE
Cílem této diplomové práce je stanovení vhodné metody dispergace částic plniva

nátěrových hmot na bázi epoxidové pryskyřice se specifickými funkčními vlastnostmi

povlaku (odolnost proti opotřebení, elektrická vodivost) a vytvoření elektricky vodivého

(antistatického) povlaku na bázi vodou ředitelné nátěrové hmoty. V prvním případě

byly porovnávány metody dispergace ultrazvukovým homogenizátorem, zubovým

míchadlem a míchadlem rotor – stator při různých parametrech nastavení těchto

procesů. V rámci práce byly výsledné povlaky podrobeny celé řadě zkoušek ke

stanovení jejich funkčních a ochranných vlastností. V případě nátěrové hmoty se

zvýšenou odolností proti opotřebení bylo jako plniva použito vícestěnných uhlíkových

nanotub, v druhém případě pro zvýšení elektrické vodivosti byly použity mikročástice

grafitu. V případě povlaku se zvýšenou elektrickou vodivostí na bázi vodou ředitelné

nátěrové hmoty bylo jako plniva použito vícestěnných uhlíkových nanotub a grafitu.

KLÍČOVÁ SLOVA
Nátěrová hmota, otěruvzdornost, elektrická vodivost, dispergace, MWCNT, grafit.

Coatings with enhanced properties

ANNOTATION
The aim of this thesis is to determine the appropriate dispersing method of a filler in

epoxy resin based coatings with specific functional properties (wear resistance,

electrical conductivity) and a creation of an electrically conductive (antistatic) coating

based on water-based coatings. In the first case there are compared methods of

dispersion by an ultrasonic homogenizer, by a toothed stirrer and by a rotor – stator

stirrer when setting various parameters of these processes. Within the work final

coatings were subjected to a variety of tests to determine their functional and protective

properties. In the case of coatings with an increased wear resistance there were used

multiwall carbon nanotubes as a filler, in the second case to increase the electrical

conductivity there were used microparticles of graphite. In the coatings with the

increased electrical conductivity based on water-based coatings there were used

multiwall carbon nanotubes and graphite as fillers.

KEYWORDS
Coating, Wear Resistance, Eletrical Conductivity, Dispergation, MWCNT, Graphite,
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1 Úvod
Nátěrové hmoty s vyššími užitnými vlastnostmi v současné době představují vývojový

trend plynoucí především z rozvoje nanotechnologií a nanomateriálů. Organické

nátěrové hmoty představují nejstarší a nejběžnější druh povlaků, k jejichž hojnému

využívání přispívá především výborná dostupnost, jednoduchost aplikace a vysoký

ochranný účinek. Povlak, jenž je vytvořený pomocí nátěrové hmoty, propůjčuje

výrobkům zcela specifické vlastnosti, jenž plynnou především z povahy použitého

plniva – pevných částic. Volbou vhodného plniva lze docílit kromě bariérové ochrany

předmětu proti působení okolní atmosféry i zcela unikátních vlastnosti, mezi které lze

zahrnout například: antibakteriální účinky, reflexní či termoindikační vlastnosti,

samočistící schopnosti povlaku, zvýšenou otěruvzdornost, elektrickou vodivost,

tepelnou odolnost a další. V rámci práce bylo použito právě pro zlepšení funkčních

vlastností epoxidové a vodou ředitelné nátěrové hmoty vícestěnných uhlíkových

nanotub, jenž představují velmi perspektivní plnivo z řady nanomateriálů. Použitím

těchto nanočástic došlo ke zvýšení otěruvzdorných a elektricky vodivých vlastností

vytvořených povlaků. O spolehlivosti, životnosti, ale i o atraktivitě výrobku dnes velkou

měrou rozhoduje právě její povrchová úprava, která díky použití progresivních

technologií a materiálů může vykazovat doposud nevídané vlastnosti.
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2 Nátěrové hmoty
Funkce ochrany povrchu předmětu organickými povlaky před nepříznivými vlivy

okolního prostředí je založena především na bariérovém způsobu ochrany. Nátěrová

hmota představuje prostředek, který slouží k vytvoření povlaku (nátěru),

jenž ošetřenému povrchu propůjčuje své ochranné a funkční vlastnosti. Docent Kreibich

ve skriptu Koroze a technologie povrchových úprav definuje nátěrovou hmotu

následovně: ,,Nátěrovými hmotami nazýváme tekuté až pastovité hmoty, které jsou-li

naneseny na povrch předmětu vytvářejí souvislý film.“ rovněž norma ČSN EN ISO

4618:2007 – Nátěrové hmoty – Termíny a definice dává jasnou představu o pojmu

nátěrová hmota a jejím vztahu k tvorbě funkčního povlaku: ,,Nátěrová hmota

je pigmentovaný materiál, určený k povlakování (natírání), který poté, co byl nanesen

na podklad vytváří neprůhledný film, vyznačující se ochrannými, dekorativními nebo

jinými vlastnostmi.“[3][8]

Organické povlaky lze vytvářet nejen pomocí tekutých nátěrových hmot, ale i formou

práškových makromolekulárních látek, jenž umožňují vytvoření pryžového

či plastového povlaku. Vzhledem k nízkým nárokům na aplikační technologii

a dostatečným ochranným vlastnostem představují organické povlaky nejrozšířenější

povrchovou úpravu konstrukcí a součástí.[1][3]

Požadované vlastnosti povlaku definují charakter a složení nátěrové hmoty. Tyto

požadavky plynou jednak z materiálu povlakovaného předmětu, povahy prostředí

(předmět je například vystaven abrazivnímu opotřebení), korozní agresivity prostředí

(interiéry budov, chemické provozy, aj.) ve kterém se bude chráněný předmět nacházet,

jeho požadované funkce a vlastností, ale i z požadavků koncového zákazníka (speciální

funkce, struktura, atp.). Mezi požadavky na organické povlaky obecně patří korozní

odolnost, odolnost proti povětrnostním vlivů, UV záření, chemikáliím či vzhledové

požadavky (odstín, lesk, struktura). Požadavky, jenž jsou kladeny především

na samotnou nátěrovou hmotu, mohou plynout například z hlediska ekologičnosti

procesu, možností aplikační technologie, reologických vlastností, doby zpracovatelnosti

a v neposlední řadě finanční dostupnosti.[19][5]
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2.1 Nátěrové systémy

Jak již bylo uvedeno výše, nátěrová hmota představuje prostředek ke zhotovení nátěru.

Nátěrový systém pak představuje soubor vlastností, definovaných charakterem

použitých povlaků (anorganické, organické), jejich tloušťkou a počtem. Z této definice

plyne rozdělení nátěrových systémů na:

• nátěrové systémy jednovrstvé,

• nátěrové systémy vícevrstvé,

• nátěrové systémy kombinované (duplexní).

Kombinovaný nátěrový systém představuje velmi účinnou povrchovou úpravu

ocelových konstrukcí. Vzhledem k pórovitosti a propustnosti organických nátěrových

hmot, jenž s časem vlivem degradace narůstá, je chráněný předmět navíc opatřen

anorganickým povlakem, jenž představuje galvanickou ochranu povrchu součásti.

Systém se tak skládá z několika vrstev (kovový povlak substrátu tvoří základní vrstvu),

přičemž tloušťka a počet jednotlivých povlaků je odvozen od účelu použití konstrukce,

požadované životnosti a agresivity prostředí, v němž se bude nacházet. V případě

duplexního systému ošetření ocelové konstrukce (např. ocel S335), jsou jednotlivé

povlaky řazeny následovně: ocelový substrát – zinkový povlak – pasivační vrstva –

organický povlak. Z hlediska životnosti duplexního systému je běžně udávaná hodnota

1,5 až 2,3 násobku součtu životností jednotlivých vrstev.[6][7]

Obr. 1 - Duplexní systém [9]

Bc. Michal Zoubek Nátěrové hmoty s vyššími užitnými vlastnostmi 2014/2015

13

2.2 Protikorozní ochrana

V předchozích odstavcích se několikrát objevila slova koroze, korozní prostředí a jeho

agresivita. Při stanovení vhodné povrchové úpravy představují společně s materiálem

chráněného předmětu výše uvedené pojmy výchozí kritéria pro povahu a parametry

povlaku. Z tohoto důvodu se považuje za vhodné definovat toto názvosloví ve vztahu

k navrhování povrchových úprav organickými povlaky.

2.2.1 Mechanismy koroze

Koroze představuje nežádoucí samovolné, postupné a nezvratné znehodnocení

materiálu vlivem fyzikálně – chemické nebo chemické interakce s prostředím.

Samovolnost tohoto děje je dána snahou korozní soustavy (materiál x prostředí) o stav

termodynamické rovnováhy. Z termodynamického hlediska je dosažení rovnovážného


[…]


Vnitřní odpor [Ω] 7,09E+10 7,88E+10 3,94E+10 1,57E+07 2,88E+05 2,53E+07

Tabulka 43: Odtrhová zkouška přilnavosti povlaků na bázi CP55

Odtrhová zkouška přilnavosti Lepidlo: 3M Scotch-Weld SF100

Vzorek
Odtrhové

napětí [Mpa]
Typ lomu [%]

Z/Y Y/B B/A B Y Σ
0 4,517 20 0 75 0 0 100
0 4,230 10 0 90 0 0 100
0,1 3,930 10 0 90 0 0 100
0,1 4,276 20 0 80 0 0 100
0,5 4,574 35 0 50 0 0 100
0,5 3,713 80 0 20 0 0 100
1,0 4,300 5 0 95 0 0 100
1,0 4,119 20 0 80 0 0 100
1,5 3,570 15 0 75 5 0 100
1,5 3,384 15 0 75 5 0 100
0 3,200 15 0 85 0 0 100
0 3,953 10 0 90 0 0 100
0,1 4,374 15 0 85 0 0 100
0,1
4,100 0 0 80 20 0 100
0,5
4,224 0 0 15 75 0 100
0,5
2,823 0 0 15 75 0 100
1,0
3,776 15 0 0 75 0 100
1,0
3,705 15 0 0 75 0 100
1,5
3,051 5 0 75 20 0 100
1,5 3,600 5 0 75 20 0 100
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Tabulka 44: Tloušťky povlaků na bázi CP55

Tloušťka povlaků [μm]

Měření CP55 CP55-0,1 CP55-0,5 CP55-1,0 CP55-1,5
1 152 95 98 70 70
2 143 100 85 71 72
3 136 113 81 61 67
4 149 104 87 76 67
5 144 108 89 74 70
6 131 114 84 61 78
7 143 102 94 73 64
8 130 111 85 77 73
9 131 112 68 76
x ̅ 140 107 88 70 71
sx 8,2 6,6 5,6 5,9 4,5

Tabulka 45: Tloušťka povlaků na bázi LV EPS 620 (odtrhová zkouška)

Tloušťka povlaků [μm]

Měření 620 G8 Z1 G8 Z5 G8 SRVZ1 G8 SRVZ2 G8 SRVZ3 G8 USVZ1 G8 USVZ2

1 50 138 147 100 141 95 100 113

2 82 149 152 90 138 93 97 114

3 59 135 142 92 146 101 91 118

4 61 146 154 86 143 94 83 111

5 55 138 143 98 145 99 81 107

6 71 146 144 98 142 100 85 109

x ̅ 63 142 147 94 143 97 90 112
sx 11,6 5,7 5,0 5,5 2,9 3,4 7,8 3,9

Tloušťka povlaků [μm]

Měření 620 CNT Z2 CNT Z10 CNT SRVZ1 CNT SRVZ2 CNT SRVZ3 CNT USVZ1 CNT USVZ2

1 50 133 185 123 99 84 116 105

2 82 131 202 111 92 94 112 107

3 59 130 197 118 82 103 99 117

4 61 131 199 112 90 83 117 109

5 55 137 207 125 77 87 109 115

6 71 132 205 124 88 84 114 101

x ̅ 63 132 199 119 88 89 111 109
sx 11,6 2,5 7,9 6,2 7,7 7,9 6,6 6,1

Pozn.: vzorky MWCNT jsou značeny v tabulce jako CNT.

Bc. Michal Zoubek Nátěrové hmoty s vyššími užitnými vlastnostmi 2014/2015

107

Tabulka 46: Tloušťka povlaků na bázi LV EPS 620 (Taber Abraser)

Tloušťka povlaků [μm]

Měření 620 CNT Z2 CNT Z10 CNTSRVZ1 CNTSRVZ2 CNTSRVZ3 CNT USVZ1 CNT USVZ2

1 72,6 186 165 140 130 109 114 120

2 67,6 206 162 144 123 105 116 129

3 55,9 211 159 144 124 102 109 127

4 61,1 184 157 116 122 90 105 133

5 63,5 194 173 120 116 89 102 108

6 55,3 197 178 116 122 101 101 102

7 68,7 194 160 111 120 107 109 114

8 71,9 201 169 139 125 111 117 127

x ̅ 65 197 165 129 123 102 109 120

sx 6,7 9,3 7,4 14,2 4,0 8,3 6,2 11,0

Pozn.: vzorky MWCNT jsou značeny v tabulce jako CNT.
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Fotodokumentace vzorků

Obr. 34 - LV EPS 620 (vlevo), MWCNT Z2 (vpravo)

Obr. 35 - MWCNT Z10 (vlevo), MWCNT SRVZ1 (vpravo)
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Obr. 36 - MWCNT SRVZ2 (vlevo) a MWCNT SRVZ3 (vpravo)

Obr. 37 - MWCNT USVZ1 (vlevo) a MWCNT USVZ2 (vpravo)

Bc. Michal Zoubek Nátěrové hmoty s vyššími užitnými vlastnostmi 2014/2015

110

Obr. 38 - Vzorky po ohybové zkoušce – s příměsí grafitu (nahoře), s příměsí MWCNT
(dole)

Obr. 39 - Vzorky opatřené povlakem CP 55
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Obr. 40 - Vzorky CP55 s příměsí MWCNT – 0,1 hm. % (vlevo nahoře), 0,5 hm. %
(vpravo nahoře), 1,0 hm . % (vlevo dole) a 1,5 hm. % (vlevo dole)
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Obr. 41 - Vzorky po odtrhové zkoušce (MWCNT)
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Obr. 42 - Vzorky po odtrhové zkoušce (grafit)
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Obr. 43 - Rozložení grafitu v povrchové vrstvě
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Obr. 44 - Ovlivnění matrice plynem
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Obr. 45 - Vzorky po odtrhové zkoušce CP55
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Technické listy
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