HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Michal ZOUBEK
Název DP: Nátěrové hmoty s vyššími užitnými vlastnostmi

Dílčí hodnocení práce:

1) Splnění požadavků a cílů

Předložená diplomová práce s názvem "Nátěrové hmoty s vyššími užitnými vlastnostmi" se drží zásad pro její vypracování a naplňuje zcela jednotlivé dílčí cíle jejího zadání.

V teoretické části se autor systematicky věnuje nejprve nátěrovým hmotám a diskutuje základní vlastnosti organických, potažmo kompozitních povlaků. Vedle složení hmot věnuje autor odpovídající pozornost protikorozi ochraně nátěrových systémů, vhodným způsobům jejich aplikace a také zkoušení funkčních vlastností povlaků. Druhá část přehledně prezentuje základní členění nanočástic včetně výčtu dostupných typů nanočástic i jejich využití v této oblasti povrchových úprav nátěrovými hmotami. Třetí část pak souvisí s druhým bodem zadání a je věnována v přiměřeném rozsahu teorii míchání. Celá teoretická část je poměrně rozsáhlá, což však reflektuje skutečnost, že práce je interdisciplinárního charakteru a zahrnuje rozličné aspekty oboru povrchových úprav. Experimentální část diplomové práce se zabývá hledáním vhodných způsobů dispergace, vedoucích k co nejlepšímu vlastnostem finálních funkčních povlaků, tedy jejich vyšší odolnosti abrazi a snížení povrchového odporu těchto povlaků. Diplomová práce splnila požadavky a cíle zadání.

Hodnocení: A - Výborně

2) Odborná úroveň práce

Teoretická část je vypracována přehledně s účelnou podrobností. Rozsahem zpracování odpovídá diplomové práci. Výsledkem je volba kvalitních, dvousložkových rozpouštědlových epoxidových pojiv, dostupných z tuzemských zdrojů, vhodných pro přípravu kompozitních nátěrových systémů i vyhledání nových vodou ředitelných materiálů.

U experimentální části práce oceňuji zejména velice dobré naplánování prací a experimentů. To umožnilo následně jednoznačně prokázat skutečnost, jak zvolený způsob dispergace nanočástic ovlivňuje konečné funkční vlastnosti povlaku. V tomto bodě také vidím nejvyšší vědecký i praktický přínos celé diplomové práce.

V práci byly autorem zvládnuty různorodé dovednosti a měření funkčních vlastností nátěrů, např. měření vodivosti, odolnosti abrazi, odtrhové pevnosti, zrcadlového lesku i hodnocení aplikačních vlastností připravených vzorků nátěrových hmot. Dotazy a připomínky k tomuto bodu jsou uvedeny v závěru posudku.

Hodnocení: A - Výborně

3) Možnost aplikace

Práce tedy posunula znalosti v oboru a přinesla poznatky, použitelné při dalším vývoji nových hmot s vyššími funkčními vlastnostmi.

Během experimentální práce byly získány nové odborné poznatky, které považuji za cenné. Práce standardně mapuje vliv obsahu nanočástic v matici na konečné vlastnosti funkčního povlaku, např. nanotrubic na odolnost nátěru vůči oděru, což má dopad na optimalizaci množství použitých plniv ve formulaci nátěrové hmoty. Nad tento obvyklý rámec však práce přinesla závažné poznatky o významném vlivu podmínek dispergace, doby dispergace a volby dispergačního zařízení na konečné funkční vlastnosti povlaků. To je zásadní přínos v případě volby technologie zhotovení těchto produktů, jakož i ekonomie tohoto procesu.

Hodnocení: A - Výborně

4) Využití poznatků z literatury

Autor čerpal informace a poznatky pro svou práci ze všech běžných veřejných zdrojů. Jedná se především o poznatky získané v odborné literatuře, doplněné četnou citací zdrojů z internetu a webových stránek dodavatelů materiálů a technologií v oboru povrchových úprav. Jednotlivé poznatky jsou komentovány a hodnoceny účelně a přiměřeně. Zdroje a citace jsou do textu zařazeny v optimální míře a jsou vždy doloženy příslušnými zdroji v seznamu použité literatury. Formální úroveň odkazů je velmi dobrá.

Diplomová práce dává případným zájemcům solidní přehled o dané problematice.

Hodnocení: A - Výborně

5) Uspořádání práce a formální úprava

Práce je formálně rozdělena na jednotlivé části v souladu se zásadami pro její vypracování. Práce čítá 122 stran, obsahuje 48 citací, 45 obrázků, 46 tabulek a 2 grafy. Experimentální část diplomové práce je zpracována přehledně a účelně. Kompletní tabulky jsou účelně umístěny v příloze diplomové práce a ve výsledkové části jsou uplatněny souhrnné výsledky, což umožňuje dobře diskutovat nalezená data a hledat příčinné souvislosti mezi jevy. Po formální stránce je práce vypracována vyjímečně kvalitně. Tuto kvalitu nesnižují ani některé drobné formální nepřesnosti, (např. str. 70, tabulka 20, označení Z5 namísto Z2).

Hodnocení: A - Výborně

Dotazy a připomínky k práci:

Poměrně zajímavým poznatkem v práci bylo velmi silné ovlivnění hodnoty zrcadlové lesku zhotovených povlaků z hmoty LV EPS 620 po přidavku 1 % nanočástic uhlíku v závislosti na způsobu dispergace a použitého zařízení. To jinými slovy znamená, že abychom dosáhli určitého lesku nátěru, nemusíme nutně měnit formulaci NH, ale můžeme tohoto cíle dosáhnout také vedením samotné dispergace. Dovedl byste diskutovat vztah mezi dispergací a úrovní výsledného lesku?

Zýšením přidavku uhlíkových nanotrubic u 0,5 % na 1% a 1,5 % došlo ke skokovému snížení vnitřního povrchového odporu o tři až pět řádů. Uměl byste tuto skokovou změnu odporu nějak vysvětlit?

Celková klasifikace diplomové práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm:

A - Výborně

V Pardubicích 28. 8. 2015
dne:

.....
Ing. František Herrmann, CSc.
oponent